
245

Rácovice

Starosta: Ing. František Zvěřina

Počet obyvatel: 114

Počet domů: 48

Nadmořská výška: 463 m n. m. 

První písemná zmínka: 1354

Okres: Třebíč

Kraj: Vysočina

Web: racovice.cz

Obec

V jihozápadním cípu Moravy, na břehu potoka Bíhanky, se 
nachází obec Rácovice. Leží v úrodné Jemnické kotlině, 
ze severovýchodu obklopena Dešovskou pahorkatinou. 
Část severní hranice katastru tvoří řeka Jevišovka, část 
jižní hranice železnice Moravské Budějovice – Jemnice, 

která má v obci zastávku. Obec se rozprostírá poblíž hráze 
Rácovického rybníku, na které se nachází socha svatého 
Jana Nepomuckého, postavená v první polovině 18. stole-
tí. Přímo na návsi, naproti kapli svatého Cyrila a Metoděje, 
sídlí obecní úřad. Před úřadem je postaveno víceúčelové 
sportoviště. Rácovice patří mezi místa starého osídlení. 
Původní slovanské hradiště vzniklo na křižovatce dvou 
cest směřujících z východu na západ a ze severu na jih.

Historie

Původní název obce Raczowicz je zmíněn v Zemských 

brněnských deskách v dokumentu z poloviny 14. století. 

Nález do kamene vytesaného latinského letopočtu MCC-

CLV v podzemí dokladuje, že zde stála i kamenná tvrz. 

Název vesnice pochází od osobního jména Rác. Majitelé 

z Rácovic vlastnili vesnici až do 15. století. V roce 1633 

byla obec za 5 500 zlatých prodána a přičleněna k jemnic-

kému panství. Před třicetiletou válkou bylo v Rácovicích 

13 usedlostí, po válce zůstalo 6 osídlených, 7 zpustlo. 

V roce 1670 dochází ke zničení tvrze, obyvatelstvo tvoří 

dva láníci, dva pololáníci a tři čtvrtláníci. V letech 1832-
1836 řádila v celém kraji cholera. V polovině 19. století 
je v obci postavena ovčírna, do které je nakoupeno 644 
ovcí. Současně je zřízena vrchnostenská palírna s roční 
kapacitou 250 věder (14 000 l). V roce 1880 žilo v obci 
ve 42 domech 243 obyvatel. Většina se živila zeměděl-
stvím, mezi řemeslníky byli bednář, kovář, knofl íkář, stolař, 
mlynář, švec a hostinský. Mlýn, pocházející z 17. stole-
tí, v roce 1893 vyhořel. Obecní kaple, postavená v roce 
1901, nahradila původní dřevěnou zvoničku. V roce 1921 

žilo v obci ve 47 domech 267 obyvatel. Elektrifi kace pro-
běhla v roce 1930, plynofi kace o 70 let později. Plynovod 
provozuje od roku 2022 společnost QUANTUM, a.s. 

Distribuční síť plynovodů

Vlastník: obec Rácovice

Provozovatel: QUANTUM, a.s.

Rok výstavby: 1999

Rok pronájmu od obce: 2022

Celková délka: 1 411 m

Celkový počet přípojek: 44

Měřicí objekt: Třebelovice

QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   245QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   245 25.02.2023   17:49:0325.02.2023   17:49:03


